
18. 3. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
11.3.2013 – 17.3.2013
Církve nebudou osvobozeny od daně z příjmů při prodeji vráceného majetku. Senát to podle
očekávání hladce schválil. Návrh daňové novely nyní dostane k podpisu prezident Miloš Zeman.
Mohl by to být první zákon, který podepíše po nástupu do funkce hlavy státu.

Vláda

13. března 2013

Vznik Státního pozemkového úřadu si vyžádá jednorázově 76 mil Kč.
Transformace bývalého Pozemkového fondu a sítě pozemkových úřadů na Státní pozemkový úřad
(SPÚ) si letos vyžádá dodatečné jednorázové náklady 76 milionů korun. Vyplývá to z informačního
materiálu, kterým se dnes zabývala vláda. V letošním roce by naopak měl stát na nájmech ušetřit 15
milionů Kč a od roku 2014 každoročně zhruba 100 milionů. Změna nastala od letošního ledna.

Vláda nepodpořila zrušení sKaret, jednat bude o jejich změnách
Vláda dnes nepodpořila zrušení sKaret, přes něž se vyplácejí sociální dávky. Kabinet jednomyslně
odmítl senátní návrh, podle něhož by měl systém skončit. Novinářům to řekl premiér Petr Nečas
(ODS). Podle něj bude vláda "o osudu a technickém provedení" karet dál jednat a vlastní návrh dá
poslancům tak, aby ho mohli projednat na přespříští schůzi Sněmovny. Dohodnout se chce i s Českou
spořitelnou, která systém provozuje.

Vláda schválila prodej ČSA, smlouvu s Korean Air podepíše 9.dubna
Vláda dnes schválila prodej čtyřiačtyřicetiprocentního podílu Českých aerolinií korejskému dopravci
Korean Air. Po jednání kabinetu to novinářům řekl premiér Petr Nečas. Smlouva by měla být
podepsána 9. dubna. Korean Air za menšinový podíl v ČSA nabídly 67,5 milionu korun.

Vláda chce sázkovým společnostem z EU povolit působení v Česku
Legální vstup zahraničních sázkových kanceláří z Evropské unie na český trh je o něco blíže. Vláda
dnes nařídila ministerstvu financí, aby připravilo změnu sázkového zákona, která to umožní.
Současný návrh zákona o provozování sázkových her se nelíbí Evropské komisi, která zákaz
provozovat loterie a sázky zahraničními společnostmi považuje za diskriminační. Podle komise to
odporuje evropskému právu.

Vláda opět přerušila jednání o zakázce na opravu Národního muzea
Vláda dnes opět nerozhodla o výběrovém řízení na opravu historické budovy Národního muzea (NM).
Novinářům to řekl premiér Petr Nečas (ODS). Kabinet přerušil jednání o tomto bodu a vrátí se k
němu za dva týdny. Oprava budovy na Václavském náměstí, která je od léta roku 2011 vyklizená a
uzavřená, bude stát téměř tři miliardy korun včetně DPH a měla by trvat do prosince 2016.

Vláda nesouhlasí s rozšířením pravomocí NKÚ kvůli výhradám Senátu
Vláda dnes nesouhlasila s rozšířením pravomocí Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ). Odmítla totiž
návrh poslanců Věcí veřejných (VV), aby kontroloři mohli prověřovat nejen hospodaření s majetkem
státu, ale i obcí, veřejnoprávních institucí či firem s majetkovou účastí státu. Novinářům to dnes řekl



ministr bez portfeje Petr Mlsna (za LIDEM). Poslední slovo budou mít ale zákonodárci.

Doplatky za léky se asi neproplatí, vláda odmítla Rathův návrh
Vážně nemocným dětem, seniorům nad 70 let a lidem v hmotné nouzi zřejmě nebudou zdravotní
pojišťovny proplácet doplatky za léky. Tento návrh stíhaného poslance Davida Ratha dnes odmítla
vláda. Po jednání kabinetu to novinářům řekl ministr bez portfeje Petr Mlsna. Podle něj má
nepříznivou situaci lidí řešit sociální, ne zdravotní systém. V Rathově novele navíc prý chyběla třeba
kritéria, podle nichž by lidé měli doplatky dostávat zpět. O novele ale rozhodne až Parlament.

Vláda se neshodla jak má Parlament hlasovat o irské výjimce
Vláda se na dnešním jednání neshodla na tom, jak by měl Parlament hlasovat o protokolu o irské
výjimce z lisabonské smlouvy. Premiér Petr Nečas (ODS) na tiskové konferenci připomněl, že
rozhodnutím vznikne precedent a bude založena ústavní zvyklost. Proto podle něj bude kabinet o
věci ještě diskutovat dál a "tříbit si svá právní stanoviska".

Šéfa Finančního analytického útvaru MF bude asi jmenovat vláda
Šéfa Finančně analytického útvaru (FAÚ), který působí pod ministerstvem financí a má za úkol
především bojovat proti praní špinavých peněz a financování terorismu, by nově měla jmenovat vláda
na návrh ministra financí. Úřad by zároveň měl být kontrolován Poslaneckou sněmovnou. Vyplývá to
z návrhu novely zákona proti praní špinavých peněz, kterou dnes schválila vláda. Úřad by měl podle
návrhu rovněž předkládat vládě a Poslanecké sněmovně zprávy o své činnosti.

Vláda je neutrální k trestání firem za lichvu
Vláda dnes zaujala neutrální stanovisko k návrhu poslankyň Heleny Langšádlové (TOP 09), Lenky
Andrýsové (LIDEM) a Jany Černochové (ODS), které chtějí rozšířit možnost trestního stíhání firem i
na případy lichvy. Novinářům to řekl předseda legislativní rady vlády Petr Mlsna. Kabinet tak novelu
zákona ani nezamítl, ale ani s ní nevyjádřil souhlas. Rozhodne o ní Parlament.

ČR na summitu EU zopakuje nesouhlas s daní z finančních transakcí
Český premiér Petr Nečas (ODS) na čtvrtečním a pátečním summitu EU v Bruselu zopakuje
negativní názor české vlády na případné zavedení daně z finančních transakcí. Nečas to řekl v Praze
po jednání vlády, která dnes schválila mandát pro českou delegaci.
 
Vláda schválila novelu zákona o potravinářské inspekci
Vláda dnes schválila novelu zákona o Státní zemědělské a potravinářské inspekci (SZPI). Právní
úprava má mimo jiné umožnit rychlejší reakce státu v případě potravinových krizí, jakými byly kauza
s dioxiny v mase a vejcích či nedávná metanolová aféra. Nově navrhovaná opatření mají zvýšit
efektivitu kontroly a ochrany spotřebitelů. Na tiskové konferenci po jednáni kabinetu o tom
informoval premiér Petr Nečas.

Vláda podpořila záměr vydat kvůli schodku dluhopisy za 99,9 mld
Vláda dnes podpořila záměr ministerstva financí vydat kvůli krytí schodku letošního rozpočtu státní
dluhopisy za 99,93 miliardy korun. ČTK to sdělil zdroj obeznámený s výsledky jednání kabinetu.
Zákon o státním dluhopisovém programu na úhradu části rozpočtovaného schodku státního rozpočtu
na rok 2013, který ministři schválili, umožňuje splatnost dluhopisů až 55 let. Státní rozpočet na
letošní rok byl schválen se schodkem 100 miliard korun.

Senát

12. března 2013



Senát možná ještě zpřesní novelu o prohlídkách řidičů
Novelu, podle níž mají neprofesionální řidiči chodit na povinnou lékařskou prohlídku až v 65 letech,
Senát možná ještě zpřesní. Senátní ústavně-právní výbor chce upravit nařízení o placení
psychologických prohlídek pro ty, kteří je musí absolvovat kvůli opětovnému získání řidičského
průkazu. Doporučil jednoznačně stanovit, že tato pasáž se bude vztahovat až na případy po přijetí
novely.

Senát napodruhé asi podpoří zrušení doživotní imunity
Senát zřejmě na druhý pokus schválí ústavní novelu, která má zrušit doživotní imunitu zákonodárců.
Horní komoře to dnes poměrem 6:2 doporučil její ústavně-právní výbor. Návrh nepodpořili senátoři
ODS. Jejich předseda Jaroslav Kubera neúspěšně prosazoval přísnější omezení imunity jen na projevy
v Parlamentu. Senát by měl o novele rozhodnout na středeční schůzi.

13. března 2013

Označování a evidence výbušnin se zjednoduší podle požadavků EU
Označování a evidence výbušnin se zřejmě zjednoduší podle požadavků Evropské unie. Nová pravidla
budou zavedena nejdříve od dubna příštího roku. Vládní novelu, která to má zajistit, dnes schválil
Senát. Normu nyní dostane k podpisu prezident Miloš Zeman.

Církve nebudou osvobozeny od daně při prodeji vráceného majetku
Církve nebudou osvobozeny od daně z příjmů při prodeji vráceného majetku. Senát to dnes podle
očekávání hladce schválil. Návrh daňové novely nyní dostane k podpisu prezident Miloš Zeman.
Mohl by to být první zákon, který podepíše po nástupu do funkce hlavy státu.

Sněmovní klub LIDEM zatím nevznikne, Senát novelu zamítl
Strana LIDEM si zatím nebude moci založit poslanecký klub, který by dostával i příspěvky na
činnost. Novelu jednacího řádu, která to má umožnit, dnes zamítl Senát. Kontroverzní předloha, jež
také omezuje možnost obstrukcí, míří zpět k posouzení poslancům.

Senát dává přednost satelitnímu systému pro výběr mýtného
Senát dává přednost satelitnímu systému pro výběr mýtného za použití silnic a dálnic. Uvedl to v
dnešním usnesení k evropskému dokumentu o zavádění evropské služby elektronického mýtného.

Označování a evidence výbušnin se zjednoduší podle požadavků EU
Označování a evidence výbušnin se zřejmě zjednoduší podle požadavků Evropské unie. Nová pravidla
budou zavedena nejdříve od dubna příštího roku. Vládní novelu, která to má zajistit, dnes schválil
Senát. Normu nyní dostane k podpisu prezident Miloš Zeman.

Senát: Bankovní unie by neměla ohrozit zájmy nezúčastněných zemí
Vytvořením bankovní unie v eurozóně nesmí být ohroženy zájmy nezúčastněných členských států EU
a stabilita jejich finančních trhů. Národním orgánům, které dohlížejí na banky v jednotlivých
členských státech, by také neměly být odňaty takové pravomoci, které potřebují k tomu, aby mohly
účinně dohlížet na stabilitu bank ve svých zemích. Dnes to odhlasoval Senát ve svém stanovisku k
návrhu na vytvoření bankovní unie.

Čeští vojáci mohou odjet do Mali, misi schválil i Senát
Čeští vojáci mohou odjet do afrického státu Mali, v němž budou působit v misi Evropské unie. Po
Sněmovně dnes vládní návrh schválil také Senát. Do Mali bude moci odjet až pět desítek vojáků.
Náklady mise pro letošní rok se odhadují na 135 milionů korun, obdobnou částku by mělo České
vydat také příští rok.



Církve nebudou osvobozeny od daně při prodeji vráceného majetku
Církve nebudou osvobozeny od daně z příjmů při prodeji vráceného majetku. Senát to dnes podle
očekávání hladce schválil. Návrh daňové novely nyní dostane k podpisu prezident Miloš Zeman.
Mohl by to být první zákon, který podepíše po nástupu do funkce hlavy státu.

Senát se postavil proti omezování výdajů na lázeňskou péči
Senát se dnes vyslovil proti omezování výdajů směřujících z veřejných zdrojů na lázeňskou péči.
Shodl se na tom, když projednával petici Za záchranu českého léčebného lázeňství. Iniciovalo ji
Sdružení lázeňských míst ČR na znamení nesouhlasu s omezením úhrad lázeňské péče od
zdravotních pojišťoven. Petici podepsalo už téměř 17.000 lidí. Senátoři v debatě upozorňovali hlavně
na to, jak navrhované změny dopadnou na zaměstnanost v regionech i na celé lázeňství.

14. března 2013

Senát asi podpoří změny v postavení azylantů v ČR
Postavení lidí, kteří získali v Česku azyl nebo takzvanou doplňkovou ochranu, se zřejmě do budoucna
zlepší. Mohli by například získat právo cestovat po zemích EU. Senát by měl příští týden vládní
novelu schválit beze změn. Doporučil mu to jeho ústavně-právní výbor. Novela naopak přinese tvrdší
postih pro cizince, kteří se dopouštějí trestné činnosti, například výroby a distribuce drog. Mohlo by
jim být zrušeno právo dlouhodobého pobytu.

Senát asi schválí sjednocení sazeb pojištění pro ženy a muže
Senát zřejmě příští týden schválí novelu, podle níž se i ze zákona sjednotí sazby pojištění pro ženy a
muže u nově uzavíraných smluv. Horní komoře to už doporučily její výbory ústavně-právní a
zdravotnický. Sjednocení sazeb bude pro ženy znamenat, že budou platit vyšší pojistné. České
pojišťovny a penzijní fondy už k tomuto kroku vesměs přistoupily v návaznosti na požadavky EU.

Pozn.:

EU zakázala prodej nové kosmetiky zkoušené na zvířatech
11. 3. 2013 - V Evropské unii se ode dneška nesmějí prodávat nové kosmetické přípravky, které byly
testovány na zvířatech. Oznámila to v Bruselu Evropská komise.

Obyvatelé EU budou moci řešit reklamace rychleji a levněji
12. března 2013 - Nespokojení spotřebitelé ze zemí Evropské unie budou moci v budoucnu řešit
spory s prodejci rychlejší a levnější cestou, než jsou soudy. Evropští poslanci dnes schválili dvě
směrnice o alternativním a online urovnávání pří. Evropský parlament se domnívá, že novinka
povzbudí přeshraniční spotřebitelské nákupy v rámci unijních zemí, neboť zákazníci budou mít
jistotu levného řešení případných nesrovnalostí.

Soudy mohou stanovit kontakt rodičů a dětí i pomocí techniky
14. března 2013 - Justice může při soudní úpravě styku mezi rodičem a dítětem určit kromě osobního
kontaktu také pravidelnou komunikaci prostřednictvím e-mailu, mobilního telefonu nebo sociálních
sítí. V novém sjednocujícím stanovisku to uvedl Nejvyšší soud (NS). Cílem je zabezpečit udržení
rodinných vazeb dítěte s rodičem, který nemá potomka ve své péči, řekl dnes ČTK mluvčí soudu Petr
Knötig.

Zdroj: ČTK 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz/


Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

